7/7/2017 关于资管产品增值税有关问题的通知

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201706/t20170630_2635146.html 1/3

2017年7月7日 星期五 关键字 税政司

当前位置： 首页>政务信息>政策发布

关于资管产品增值税有关问题的通知

财税〔2017〕56号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，新疆生产建设兵

团财务局：

  现将资管产品增值税有关问题通知如下：

  一、资管产品管理人（以下称管理人）运营资管产品过程中发生的增值税应税行为（以下称

资管产品运营业务），暂适用简易计税方法，按照3%的征收率缴纳增值税。

  资管产品管理人，包括银行、信托公司、公募基金管理公司及其子公司、证券公司及其子公

司、期货公司及其子公司、私募基金管理人、保险资产管理公司、专业保险资产管理机构、养老

保险公司。

  资管产品，包括银行理财产品、资金信托（包括集合资金信托、单一资金信托）、财产权信

托、公开募集证券投资基金、特定客户资产管理计划、集合资产管理计划、定向资产管理计划、

私募投资基金、债权投资计划、股权投资计划、股债结合型投资计划、资产支持计划、组合类保

险资产管理产品、养老保障管理产品。

http://szs.mof.gov.cn/was5/web/advsearch/advsearch.html
http://www.mof.gov.cn/
http://szs.mof.gov.cn/
http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/
http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/

7/7/2017 关于资管产品增值税有关问题的通知

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201706/t20170630_2635146.html 2/3

  财政部和税务总局规定的其他资管产品管理人及资管产品。

  二、管理人接受投资者委托或信托对受托资产提供的管理服务以及管理人发生的除本通知第

一条规定的其他增值税应税行为（以下称其他业务），按照现行规定缴纳增值税。

  三、管理人应分别核算资管产品运营业务和其他业务的销售额和增值税应纳税额。未分别核

算的，资管产品运营业务不得适用本通知第一条规定。

  四、管理人可选择分别或汇总核算资管产品运营业务销售额和增值税应纳税额。

  五、管理人应按照规定的纳税期限，汇总申报缴纳资管产品运营业务和其他业务增值税。

  六、本通知自2018年1月1日起施行。

  对资管产品在2018年1月1日前运营过程中发生的增值税应税行为，未缴纳增值税的，不再缴

纳；已缴纳增值税的，已纳税额从资管产品管理人以后月份的增值税应纳税额中抵减。

  财政部   税务总局

  2017年6月30日

【大 中 小】 【打印此页】 【关闭窗口】

版权所有：中华人民共和国财政部 地 址：北京市西城区三里河南三巷3号

7/7/2017 关于资管产品增值税有关问题的通知

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201706/t20170630_2635146.html 3/3

网站管理：财政部办公厅 网管信箱：mofzwgk@163.com

技术支持：财政部信息网络中心 京ICP备05002860号